
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 27/04/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL  COMUNE DI  REGGIO 
EMILIA, LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI CASALGRANDE PER 
L’ATTRIBUZIONE AL COMUNE DI REGGIO EMILIA DELLE COMPETENZE IN MERITO 
ALLA DISMISSIONE DELLE PARTECIPAZIONI DI TUTTI I COMUNI REGGIANI NELLA 
SOCIETA’ “PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA”.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno ventisette del  mese  di  aprile alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:
VACCARI ALBERTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 1
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Montelaghi Alberto.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

A seguito  di  proclamazione  ,  la  neoconsigliera  comunale  Marzia  Filippini  entra 
subito in carica , pertanto i presenti sono ora n. 16.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri   Silvia  Taglini,  Graziella  Blengeri,  Milena   Beneventi,  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA, LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E IL COMUNE DI CASALGRANDE PER 
L’ATTRIBUZIONE AL COMUNE DI REGGIO EMILIA DELLE COMPETENZE IN MERITO 
ALLA DISMISSIONE DELLE PARTECIPAZIONI DI TUTTI I COMUNI REGGIANI NELLA 
SOCIETA’ “PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

Premesso: 
 che il Comune di Casalgrande è proprietario di una quota di partecipazione della 

società Piacenza Infrastrutture Spa nella misura del 0,95 %;
 che  il  Piano  straordinario  di  razionalizzazione  delle  partecipate  approvato  con 

delibera del consiglio comunale n. 44 del  21 settembre 2017  ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 175/2016 ha disposto l’alienazione di tale partecipazione per le ragioni 
dettagliatamente illustrate nella citata deliberazione cui si rimanda e che si intende 
qui integralmente richiamata;

 che  tutti  i  comuni  della  provincia  di  Reggio  Emilia  detengono  una  quota  della 
medesima società e che nei rispettivi Piani straordinari di razionalizzazione delle 
partecipate  essi  hanno  analogamente  e  per  le  stesse  motivazioni  deliberato 
l’alienazione della partecipazione;

 che le procedure per pervenire all’alienazione, come definite nel decreto 175/2016 
e più in generale dalla disciplina in materia di alienazioni da parte di enti pubblici  
risultano particolarmente complesse,  soprattutto in  relazione alle  modeste  quote 
possedute dalla maggior parte dei comuni reggiani;

 che pertanto la Provincia di Reggio Emilia, nel suo ruolo istituzionale di assistenza 
tecnico-amministrativa nei confronti dei comuni, si è fatta portatrice di una proposta 
di coordinamento che prevede l’affidamento al Comune di Reggio Emilia, detentore 
singolarmente  di  una consistente  quota  di  partecipazione,  di  tutte  le  funzioni  e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

competenze inerenti la dismissione delle quote in Piacenza Infrastrutture Spa, con 
piena delega ad agire in nome per conto dei restanti comuni reggiani;

 che il Comune di Reggio Emilia ha manifestato la propria disponibilità a svolgere 
con piena titolarità giuridica le attività di cui sopra in nome e per conto dei comuni  
reggiani,  previa sottoscrizione di una convenzione ai  sensi dell’art.  30 del d.lgs. 
267/2000;

 che la Provincia di Reggio Emilia conferma la disponibilità a proseguire nell’attività 
di coordinamento istituzionale e di raccordo tra i comuni e il comune capoluogo;

Visto  lo  schema  di  convenzione  che  allegato  sub  A)  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto e ritenutolo conferme agli obiettivi e alle esigenze dell’ente;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

• il  Segretario  Generale  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

DELIBERA

• DI APPROVARE lo schema di convenzione che allegato sub A) costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• DI  DARE ATTO che  il  presente  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.23 
comma 1, lett d) del D. Lgs 14 marzo n.33;

• DI  DARE  ATTO  che  il  suo  perfezionamento  avviene  secondo  quanto  previsto 
dall’art. 10 della convenzione medesima.

                                           ----------------------------------------



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione  che viene approvata con 
il seguente esito:

Presenti:  16  –  VOTANTI  n.  12  -   Astenuti:4  (i  consiglieri  Luppi,  Mattioli,  Manelli  e 
Stanzione)

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0

                                             ----------------------------

Successivamente il presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con il  seguente 
esito:

Presenti:  16  –  VOTANTI  n.  12  -    Astenuti:  4  (i  consiglieri  Luppi,  Mattioli,  Manelli  e 
Stanzione)

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


